АДМИНИСТРАЦИЯ
Б-МАТРЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.08.2013г. № 40

с.Ростоши

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Постановлением Правительства РФ от 05.03.2009 N 195 "Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции", Постановлением Правительства Воронежской области от 9 июня 2009г. N475 "Об экспертизе проектов нормативных правовых актов Воронежской области и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции", администрация Б-Матреновского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Б-Матреновского сельского поселения в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
2. Постановление администрации Б-Матреновского сельского поселения от 25.06.2010 г. № 14 «Об экспертизе проектов постановлений и иных документов администрации Б-Матреновского сельского поселения Эртильского муниципального района в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения А.В.Алехин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Б-Матреновского сельского поселения
от 05.08.2013г № 40

Положение
об экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Б-Матреновского сельского поселения в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Б-Матреновского сельского поселения (далее - нормативных правовых актов) и проектов нормативных правовых актов администрации Б-Матреновского сельского поселения (далее - проектов нормативных правовых актов) в администрации Эртильского муниципального района, порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.
2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Б-Матреновского сельского поселения (далее - антикоррупционная экспертиза) для целей настоящего Положения понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.
3. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативные правовые акты (их проекты) анализируются на предмет наличия или отсутствия в них коррупционных факторов в соответствии с Методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
4. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:
правовых актов - в течение десяти рабочих дней со дня получения поручения главы Б-Матреновского сельского поселения, либо в срок, указанный в поручении;
проектов правовых актов - в течение трех рабочих дней со дня предоставления проекта правового акта на экспертизу.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

5. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется главой администрации Б-Матреновского сельского поселения.
6. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:
а) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
б) реквизиты нормативного правового актов (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);
в) перечень выявленных коррупционных факторов с указанием их признаков и соответствующих пунктов (подпунктов) нормативного правового акта, в которых эти факторы выявлены;
г) предложения по устранению коррупционных факторов.
7. Заключение подписывается главой администрации Б-Матреновского сельского поселения.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

8. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов осуществляется главой администрации Б-Матреновского сельского поселения при проведении их правовой экспертизы.
9. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов составляется заключение к проекту нормативного правового акта, в котором указываются:
а) пункты (подпункты) проекта нормативного правового акта, в которых выявлены коррупционные факторы, и их признаков;
б) предложения по устранению выявленных коррупционных факторов.
10. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупционные факторы, подлежат доработке разработчиками проектов нормативных правовых актов, в течение пяти рабочих дней с момента получения заключения главы администрации Б-Матреновского сельского поселения. После устранения выявленных коррупциогенных факторов проекты нормативных актов направляются для проведения повторной антикоррупционной экспертизы.
11. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.
12. В случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, глава Б-Матреновского сельского поселения незамедлительно сообщает об этом в органы прокуратуры.